

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 19.05.2026

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నార్వే రాజధాని ఓస్లోలో ప్రారంభమైన మూడవ భారత Nordic దేశాల శిఖరాగ్ర సదస్సులో పాల్గొంటున్నారు.
2. ఛార్జిస్ గడ్ లో నక్సలిజం నుంచి విముక్తం అయిన ప్రాంతాల అభివృద్ధికి రానున్న అయిదేళ్ళకి ప్రణాళికలు సిద్ధం చేసినట్లు కేంద్ర హోమ్ మంత్రి అమిత్ షా చెప్పారు.
3. సుప్రీం కోర్టులో దీర్ఘకాలంగా పెండింగ్ లో ఉన్న రాజ్యాంగ అంశాల పరిష్కారానికి త్వరలో ఏడుగురు సభ్యుల ధర్మాసనాలు ఏర్పాటు చేయనున్నట్లు భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ సూర్య కాంత్ చెప్పారు.
4. మన దేశంలో ఆప్టనిస్టాన్ క్రికెట్ జట్టు పర్యటనకు భారత జట్టును భారత క్రికెట్ నియంత్రణ బోర్డు ఈ రోజు ప్రకటించింది.

REV EVE PM-NORDIC SUMMIT

మూడవ భారత-నార్డిక్ సదస్సు నార్వే రాజధాని ఓస్లోలో ఈరోజు ప్రారంభమైంది. ఈ సదస్సులో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీతో పాటు నార్వే, స్వీడన్, ఐస్లాండ్, ఫిన్లాండ్ డెన్మార్క్ దేశాల ప్రధానమంత్రులు పాల్గొంటున్నారు. 2022లో డెన్మార్క్‌లోని కోపెన్‌హేగన్‌లో జరిగిన గత సదస్సు కొనసాగింపుగా, భారతదేశం నార్డిక్ దేశాల మధ్య వివిధ రంగాలలో సహకారాన్ని బలోపేతం చేయడం ఈ సమావేశం యొక్క ముఖ్య ఉద్దేశం. ఇందులో సాంకేతికత ఆవిష్కరణలు, సుస్థిరత, పునరుత్పాదక ఇంధనం డిజిటలైజేషన్ వంటి కీలక అంశాలపై ప్రధానంగా దృష్టి సారించనున్నారు. వాణిజ్య ఆర్థిక భాగస్వామ్య ఒప్పందం ప్రస్తుతం అమలులో ఉన్న నేపథ్యంలో, ఈ సదస్సు భారతదేశం నార్డిక్ ప్రాంతాల మధ్య

వాణిజ్య, పెట్టుబడి సంబంధాలను మరింత బలోపేతం చేస్తుందని భావిస్తున్నారు. ప్రస్తుతం నార్డిక్ కూటమితో భారతదేశ ద్వైపాక్షిక వాణిజ్యం సుమారు 19 బిలియన్ డాలర్లుగా ఉంది. ఈ సదస్సు భారత్ నార్డిక్ దేశాల మధ్య బహుముఖ సహకారాన్ని మరింత విస్తరింపజేస్తుందని, అలాగే పరస్పర ఆసక్తి ఉన్న ప్రాంతీయ, ప్రపంచ అంశాలపై చర్చించడానికి ఒక మంచి అవకాశాన్ని కల్పిస్తుందని భావిస్తున్నారు. ఈ సదస్సుకు ముందు ప్రధానమంత్రి మోదీ ఐస్లాండ్ ప్రధానమంత్రి, ఫిన్లాండ్ ప్రధాని డెన్మార్క్ ప్రధాని ద్వైపాక్షిక సమావేశాలు నిర్వహించారు.

NSD

EVE AMIT SHAH -CHHATTISGARH VISIT

రానున్న ఐదేళ్లలో ఛత్తీస్ గడ్ లోని బస్తర్ డివిజన్ దేశంలోనే అత్యంత అభివృద్ధి చెందిన గిరిజన డివిజన్ గా అవతరిస్తుందని కేంద్ర హోం సహకార శాఖ మంత్రి అమిత్ షా అన్నారు. ఈరోజు జగదల్ పూర్ లో మీడియాతో మాట్లాడిన శ్రీ షా, 2031 నాటికి బస్తర్ ప్రజల సగటు ఆదాయాన్ని ఆరు రెట్లు పెంచడమే ప్రభుత్వ లక్ష్యమని చెప్పారు. బస్తర్ ను నకస్లిజం నుండి విముక్తం చేసిన తర్వాత, రాబోయే ఐదేళ్లలో ఈ ప్రాంత అభివృద్ధి కోసం కేంద్ర ఛత్తీస్ గడ్ ప్రభుత్వాలు సంయుక్తంగా ఒక శాస్త్రీయ రోడ్ మ్యాప్ ను సిద్ధం చేశాయని ఆయన తెలిపారు. ఈ ప్రణాళిక ప్రకారం, బస్తర్ డివిజన్ లోని దాదాపు రెండు వందల భద్రతా దళాల శిబిరాలలో సుమారు డెబ్బై శిబిరాలను 'షహీద్ వీర్ గుండంధూర్ సేవా డేరాలు'గా మారుస్తారు. ఈ కేంద్రాల ద్వారా బ్యాంకింగ్ సౌకర్యాలు, వైపుణ్య శిక్షణ, పాఠశాలలు, అంగన్ వాడీలు అటవీ ఉత్పత్తుల ప్రాసెస్ యూనిట్లతో సహా ప్రభుత్వ పథకాల ప్రయోజనాలను అందిస్తారు. బస్తర్ లోని ప్రతి గిరిజన కుటుంబానికి ఒక ఆవు లేదా గేదెను అందజేస్తామని, ఆరు నెలల్లోగా ఈ ప్రాంతంలో పెద్ద ఎత్తున సహకార డైరీ నెట్ వర్క్ ను ఏర్పాటు చేస్తామని కూడా శ్రీ షా ప్రకటించారు. దీని కోసం ఛత్తీస్ గడ్ ప్రభుత్వం నేషనల్ డైరీ డెవలప్ మెంట్ బోర్డ్ తో ఒప్పందం కుదుర్చుకుంది. యువత మహిళల సాధికారత, గిరిజన సంస్కృతి పరిరక్షణపై ప్రత్యేక దృష్టి సారినూ బస్తర్ సమగ్ర అభివృద్ధికి కృషి చేస్తామని కేంద్ర హోంమంత్రి తెలిపారు.

అంతకుముందు, కేంద్ర హోంమంత్రి ఈరోజు జగదల్పూర్‌లో జరిగిన కేంద్ర జోనల్ కాన్ఫిరెన్స్ 26వ సమావేశానికి అధ్యక్షత వహించారు. ఈ సమావేశంలో ఛత్తీస్‌గఢ్, ఉత్తరప్రదేశ్, మధ్యప్రదేశ్ ఉత్తరాఖండ్ ముఖ్యమంత్రులతో పాటు కేంద్ర హోం కార్యదర్శి, ఇంటిలిజెన్స్ బ్యూరో డైరెక్టర్, నాలుగు రాష్ట్రాల డైరెక్టర్ జనరల్స్ ఆఫ్ పోలీస్ సీనియర్ పోలీసు, పరిపాలనా అధికారులు పాల్గొన్నారు.

NSD

SITHARAMAN- US DELEGATES

కేంద్ర ఆర్థిక కార్పొరేట్ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ న్యూఢిల్లీలో న్యూక్లియర్ ఎనర్జీ ఇన్‌స్టిట్యూట్‌కు చెందిన ప్రముఖ యూఎస్ కంపెనీల ప్రతినిధులు యూఎస్-ఇండియా స్ట్రాటజిక్ పార్టనర్‌షిప్ ఫోరమ్‌తో కూడిన యునైటెడ్ స్టేట్స్ అణు పరిశ్రమ ఉన్నత స్థాయి ప్రతినిధి బృందంతో సమావేశమయ్యారు. ఈ సమావేశంలో భారతదేశాన్ని మార్చేందుకు అణుశక్తి ల్యాండ్‌మార్క్ సస్టైనబుల్ హార్నెస్సింగ్ అండ్ అడ్వాన్స్‌మెంట్ చట్టాన్ని సీతారామన్ ప్రముఖంగా ప్రస్తావించారని, ఈ చట్టం కింద ప్రవేశపెట్టిన సంస్కరణలను వివరించారని ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ సోషల్ మీడియా పోస్ట్‌లో తెలిపింది.

NSD

REV RAJNATH – KOREA

రక్షణ మంత్రి రాజ్‌నాథ్ సింగ్ మూడు రోజుల అధికారిక పర్యటన నిమిత్తం ఈరోజు దక్షిణ కొరియా రాజధాని సోల్‌కు చేరుకున్నారు. భారతదేశం రిపబ్లిక్ ఆఫ్ కొరియా (దక్షిణ కొరియా) మధ్య రక్షణ సహకారాన్ని, వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని మరింత బలోపేతం చేయడమే ఈ పర్యటన ముఖ్య ఉద్దేశమని సింగ్ ఒక సోషల్ మీడియా పోస్ట్‌లో పేర్కొన్నారు. ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను మరింతగా పెంచుకోవడానికి, పరస్పర ఆసక్తి ఉన్న రంగాలలో సహకారాన్ని పెంపొందించుకోవడానికి ఈ పర్యటన ఒక మంచి అవకాశాన్ని కల్పిస్తుందని ఆయన తెలిపారు. దక్షిణ కొరియా పర్యటనలో భాగంగా రక్షణ మంత్రి అక్కడి జాతీయ రక్షణ మంత్రి అన్ గ్యు-బాక్‌తో ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరుపుతారు. ఇరు దేశాల మధ్య రక్షణ

సహకారాన్ని ఇరువురు మంత్రులు సమీక్షించడమే కాకుండా, ద్వైపాక్షిక బంధాలను మరింత బలోపేతం చేయడానికి కొత్త కార్యక్రమాలను అన్వేషిస్తారు. అంతకుముందు రెండు రోజుల హనోయి పర్యటనను ముగించుకుని సింగ్ సోల్ కు చేరుకున్నారు. ఆ పర్యటనలో భారతదేశం వియత్నాం తమ మెరుగైన సమగ్ర వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని మరింత బలోపేతం చేసుకున్నాయి.

NSD

SC - CONSTITUTION BENCH

సుప్రీంకోర్టులో చాలా కాలంగా పెండింగ్ లో ఉన్న రాజ్యాంగపరమైన అంశాలపై తీర్పునిచ్చేందుకు త్వరలోనే ఏడుగురు న్యాయమూర్తుల ధర్మాసనాలను సెవెన్-జడ్జ్ బెంచ్ లను ఏర్పాటు చేయనున్నట్లు భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ సూర్యకాంత్ తెలిపారు. అంతకుముందు ఈ ఏడాది ప్రారంభంలో, 'పరిశ్రమ' చట్టపరమైన నిర్వచనానికి సంబంధించిన అంశంపై తొమ్మిది మంది న్యాయమూర్తుల ధర్మాసనం విచారణలను అత్యున్నత న్యాయస్థానం ముగించింది. దీనిని అనుసరిస్తూ గత వారం శబరిమల అంశానికి సంబంధించిన విచారణ కూడా ముగిసింది.

NSD

HC - RG KAR CASE

కలకత్తా హైకోర్టు ఈరోజు మాట్లాడుతూ, ఆర్జి కర్ అత్యాచారం హత్య కేసుపై తదుపరి విచారణ జరపాలని కోరుతూ సిబిఐ బాధితురాలి తల్లిదండ్రులు దాఖలు చేసిన పిటిషన్లపై గురువారం నాడు విచారణ చేపట్టనున్నట్లు తెలిపింది. ప్రభుత్వ ఆధ్వర్యంలో నడుస్తున్న ఆర్జి కర్ మెడికల్ కాలేజీ అండ్ హాస్పిటల్ లోపల అత్యాచారానికి, హత్యకు గురైన వైద్యురాలి తల్లిదండ్రులు, ఈ ఘోరమైన ఘటనలో ఒకటి కంటే ఎక్కువ మంది వ్యక్తుల ప్రమేయం ఉందనే అనుమానంతో ఈ నేరంపై తదుపరి దర్యాప్తు జరపాలని కోరుతూ హైకోర్టును ఆశ్రయించారు. ఈ నేరానికి గానూ సంజయ్ రాయ్ కు సీల్డా సెషన్స్ కోర్టు జీవిత ఖైదు శిక్ష విధించిన సంగతి తెలిసిందే. 2024 ఆగస్టులో ఈ ప్రభుత్వ ఆసుపత్రిలోని సెమినార్ హాల్ లో విధి నిర్వహణలో

ఉన్న పోస్ట్-గ్రాడ్యుయేట్ వైద్యురాలిపై అత్యాచారం హత్య జరగడం, ఆమె మృతదేహం అక్కడ లభ్యమవ్వడం దేశవ్యాప్తంగా పెద్ద ఎత్తున ఆగ్రహవేశాలకు దారితీసింది.

NSD

MOEFCC-PROJECT CHEETAH

కేంద్ర పర్యావరణ, అటవీ వాతావరణ మార్పుల శాఖ మంత్రి భూపేందర్ యాదవ్ ఈరోజు 'ప్రాజెక్ట్ చీతా' ప్రగతిని అంచనా వేయడానికి భవిష్యత్తు కార్యాచరణపై చర్చించడానికి ఉన్నత స్థాయి సమీక్షా సమావేశానికి అధ్యక్షత వహించారు. భారతదేశంలో అంతరించిపోయిన చీతాలను తిరిగి ప్రవేశపెట్టే లక్ష్యంతో చేపట్టిన ఒక వినూత్నమైన ప్రతిష్టాత్మకమైన చొరవ 'ప్రాజెక్ట్ చీతా' అని పర్యావరణ, అటవీ వాతావరణ మార్పుల మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. సమన్వయంతో కూడిన అంతర్జాతీయ సహకారం శాస్త్రీయ ప్రణాళిక ద్వారా నమీబియా దక్షిణాఫ్రికా నుండి మొదటగా 20 చీతాలను ఇక్కడికి తరలించడం ద్వారా ఈ కార్యక్రమం ప్రారంభమైందని, ఆ తర్వాత బోట్స్వానా నుండి మరో 9 చీతాలను తీసుకురావడం ద్వారా దీనిని మరింత బలోపేతం చేశామని మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

CHIEF OF AIR STAFF VISIT

భారత వైమానిక దళ చీఫ్, ఎయిర్ చీఫ్ మార్షల్ అమర్ ప్రీత్ సింగ్ మూడు రోజుల అధికారిక పర్యటన నిమిత్తం నిన్న రాత్రి శ్రీలంక చేరుకున్నారు. ఇరు పొరుగు దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక రక్షణ సంబంధాలను, సైనిక సహకారాన్ని మరింత బలోపేతం చేయడమే ఈ పర్యటన ముఖ్య ఉద్దేశం. శ్రీలంక వైమానిక దళం తెలిపిన వివరాల ప్రకారం, భారత వైమానిక దళాధిపతి మే 21 వరకు ఈ ద్వీపదేశంలోనే పర్యటించనున్నారు. పర్యటనలో భాగంగా, ఎయిర్ చీఫ్ మార్షల్ సింగ్ సోమవారం నాడు ఐపికెఎఫ్ స్మారక చిహ్నం వద్ద పుష్పాంజలి ఘటించి నివాళులర్పించారు. ఆ తర్వాత కొలంబోలోని ఎస్ఎల్ఎఎఫ్ ప్రధాన కార్యాలయంలో ఆయన గౌరవ వందనం స్వీకరించారు. సింగ్ తన పర్యటనలో భాగంగా పవిత్ర దంత అవశిష్ట ఆలయాన్ని (టెంపుల్ ఆఫ్ ది సేక్రెడ్ టూత్ రెలిక్) సందర్శించడంతో పాటు, శ్రీలంక ఆర్మీ

నేవీ చీఫ్‌లతో కూడా సమావేశం కానున్నారు.

NSD

REV. EBOLA-CONGO UPDATE

డెమొక్రాటిక్ రిపబ్లిక్ ఆఫ్ కాంగో ఆరోగ్య మంత్రిత్వ శాఖ ఈరోజు మాట్లాడుతూ, కొన్ని వారాల క్రితమే ఎబోలా వ్యాప్తి ప్రారంభమైందని, ప్రస్తుతం మరణాల సంఖ్య 131కి చేరిందని తెలిపింది. ఈ మరణాలు 513 అనుమానిత కేసులు అసలు ఆ వ్యాధితోనే ముడిపడి ఉన్నాయా లేదా అని నిర్ధారించడానికి దర్యాప్తు జరుగుతోందని కాంగో ఆరోగ్య మంత్రి శామ్యూల్ రోజర్ కాంబా చెప్పారు.

NSD

REV INDIA TEST SQUAD AFG

వచ్చే నెల నుండి ప్రారంభం కానున్న ఆఫ్ఘనిస్తాన్‌తో స్వదేశీ సిరీస్ కోసం భారతదేశం తన క్రికెట్ జట్లను ప్రకటించింది. ఇందులో ఒక ఏకైక (వన్-ఆఫ్) టెస్ట్ మూడు మ్యాచ్‌ల వన్డే (ODI) సిరీస్ ఉన్నాయి. టెస్ట్ జట్టు వైస్ కెప్టెన్ బాధ్యతల నుండి వికెట్ కీపర్-బ్యాటర్ రిషభ్ పంత్‌ను తప్పించగా, కెప్టెన్ శుభ్‌మన్ గిల్‌కు డిప్యూటీగా కేఎల్ రాహుల్‌ను నియమించారు. జూన్ 6 నుండి ముల్లన్‌పూర్‌లో ఈ ఏకైక టెస్ట్ మ్యాచ్ జరగనుండగా, ఆ తర్వాత జూన్ 14 నుండి ధర్మశాల, లక్నో చెన్నైలలో వన్డే మ్యాచ్‌లు నిర్వహించనున్నారు.

NSD

REV EVE PM-NORDIC SUMMIT:

The third India-Nordic Summit began in Norwegian capital, Oslo today. Prime Minister Narendra Modi along with his counterparts of Norway, Sweden, Iceland, Finland and Denmark are participating in the summit. The meeting is aimed at strengthening sectoral cooperation between India and the Nordic countries following the previous summit held in Copenhagen, Denmark, in 2022. Key areas of focus include technology and innovation, sustainability, renewable energy and digitization.

With the Trade and Economic Partnership Agreement, TEPA, now in force, the summit is also expected to deepen trade and investment ties between India and the Nordic region. India's bilateral trade with the Nordic bloc currently stands at around 19 billion dollars. The summit is expected to further expand multifaceted cooperation between India and the Nordic countries and provide an opportunity for discussions on regional and global issues of mutual interest. Ahead of the summit, Prime Minister Modi held bilateral meetings with Prime Minister of Iceland, Ms. Kristrun Frosadottir, PM of Finland, Mr. Petteri Orpo and PM of Denmark, Ms. Mette Frederiksen.

EVE AMIT SHAH -CHHATTISGARH VISIT:

Union Home and Cooperation Minister Amit Shah has said that Bastar division of Chhattisgarh will emerge as the most developed tribal division in the country within the next five years. Addressing the media in Jagdalpur today, Mr Shah said the government aims to increase the average income of the people of Bastar six-fold by 2031. He said that after making Bastar free from Naxalism, the Centre and the Chhattisgarh Government have jointly prepared a scientific roadmap for the region's development over the next five years. Under the plan, around seventy of nearly two hundred security force camps in Bastar division will be converted into Shaheed Veer Gundadhur Seva Deras. These centres will provide benefits of government schemes, including banking facilities, skill training, schools, anganwadis and forest produce processing units. Mr Shah also announced that every tribal family in Bastar will be provided one cow or buffalo and a large cooperative dairy network will be established in the region within six months. For this, the Chhattisgarh Government has signed an agreement with the National Dairy Development Board. The Union Home Minister said efforts will be made for the holistic development of Bastar, with special focus on empowering youth and women and preserving tribal culture. He added that violence cannot be a solution to any problem and development is possible only through peace and democracy. Earlier, the Union Home Minister chaired the 26th meeting of the Central Zonal Council held in Jagdalpur today. The meeting was attended by the Chief Ministers of Chhattisgarh, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh and Uttarakhand, along with the Union Home Secretary, the Director of the Intelligence Bureau, Directors General of Police of the four states, and senior police and administrative officials.

SITHARAMAN- US DELEGATES:

Finance and Corporate Affairs Minister Nirmala Sitharaman met with a high-level delegation representing the United States Nuclear Industry comprising representatives of the Nuclear Energy Institute leading US companies, and U.S.-India Strategic Partnership Forum in New Delhi. In a social media post, the Ministry of Finance informed that during the meeting Mrs Sitharaman highlighted the landmark Sustainable Harnessing and Advancement of Nuclear Energy for Transforming India (SHANTI) Act, outlining the reforms introduced under this framework. She said these reforms are expected to accelerate India's clean energy transition, deepen technology partnerships, and enhance investment flows into the country's nuclear ecosystem. Referring to recent policy initiatives aimed at encouraging global participation in India's nuclear sector, the Union Finance Minister informed the delegation that Foreign Direct Investment of up to 49 percent is now permitted in nuclear power projects. Mrs Sitharaman also emphasized that technology collaborations and strategic partnerships can serve as critical drivers of innovation and resilience in India's nuclear ecosystem. She encouraged the participants to actively explore opportunities for engagement and long-term collaboration in this domain.

REV RAJNATH – KOREA:

Defence Minister Rajnath Singh today reached Seoul in South Korea on a three day official visit. In a social media post, Mr Singh said that the visit is aimed at further strengthening India-Republic of Korea defence cooperation and strategic partnership. He added that the visit will provide an opportunity to deepen bilateral ties and enhance collaboration in areas of mutual interest. During his visit to South Korea, the Defence Minister will hold bilateral talks with the Minister of National Defence, Ahn Gyu-back. The two ministers will review defence cooperation between the two countries and explore new initiatives to further strengthen bilateral engagements. They will also exchange views on regional and global issues of shared interest. Singh is also scheduled to meet Minister of Defence Acquisition Program Administration (DAPA), Lee, Yong-cheol and chair the India-Korea business roundtable. To honour the fallen soldiers, a joint inauguration of the Indian War Memorial with Minister of Patriots and Veterans Affairs, Kwon Oh-eul has also been planned on Thursday. Mr

Singh arrived in Seoul after concluding his two-day visit to Hanoi during which India and Vietnam further strengthened their Enhanced Comprehensive Strategic Partnership.

SC - CONSTITUTION BENCH:

Chief Justice of India (CJI) Surya Kant today said that he will soon constitute multiple seven-judge benches to adjudicate long-standing constitutional references pending before the Supreme Court. Earlier this year, the top court concluded hearings on two nine-judge bench matters relating to legal definition of 'Industry' followed by the conclusion of the Sabarimala reference last week.

HC - RG KAR CASE:

The Calcutta High Court today said it will hear the prayers of the CBI and the RG Kar rape-murder victim's parents' plea for further investigation into the crime on Thursday. The parents of the doctor, who was raped and murdered inside the state-run RG Kar Medical College and Hospital, have moved the high court seeking further investigation into the crime, claiming that more than one person was involved in the gruesome incident. Sanjay Roy was convicted and sentenced to imprisonment for life by the Sealdah sessions court for the crime. The on-duty post-graduate doctor was raped and murdered and her body was found in the seminar room of the state-run hospital in August 2024, leading to a huge uproar across the country.

MOEFCC-PROJECT CHEETAH:

Union Minister for Environment, Forest and Climate Change Bhupender Yadav today chaired a high-level review meeting of Project Cheetah to assess the progress of the programme and deliberate on the future course of action. Senior officials of the Ministry, project experts and senior field officers associated with wildlife conservation in the country attended the meeting.

Ministry of Environment, Forest and Climate Change said that Project Cheetah is a pioneering initiative aimed at reintroducing the cheetah in India after its extinction in the country. The Ministry said that the programme was initiated through the translocation of a founder population of 20 cheetahs from Namibia and South Africa, which was further

supplemented by 9 cheetahs from Botswana, through coordinated international cooperation and scientific planning.

The meeting came days ahead of the first International Big Cat Alliance Summit 2026 which will be held on 1st June in New Delhi.

CHIEF OF AIR STAFF VISIT

Chief of the Air Staff of the Indian Air Force, Air Chief Marshal Amar Preet Singh, arrived in Sri Lanka last night for a three-day official visit aimed at further strengthening bilateral defence ties and military cooperation between the two neighbours. The Indian Air Force chief will remain in the island nation until May 21, according to the Sri Lanka Air Force. During the visit, Air Chief Marshal Singh paid floral tributes at the IPKF Memorial on Monday before receiving a Guard of Honour at the SLAF Headquarters in Colombo. He later held bilateral talks with his Sri Lankan counterpart and also called on Sri Lanka's Deputy Defence Minister and Defence Secretary. The visit comes amid growing defence engagement between India and Sri Lanka in the Indian Ocean region. Singh is also scheduled to visit Temple of the Sacred Tooth Relic and meet the chiefs of the Sri Lankan Army and Navy.

REV. EBOLA-CONGO UPDATE

The Democratic Republic of Congo's health ministry today said the Ebola outbreak began several weeks ago, with the death toll now rising to 131. Congo's health minister, Samuel Roger Kamba, said investigations were underway to determine whether the deaths and 513 suspected cases were actually linked to the disease. World Health Organization Director-General Tedros Adhanom Ghebreyesus expressed grave concern over the rapid spread and growing scale of the outbreak, adding that the agency's emergency committee will meet later today. Cases have now been confirmed in Bunia, North Kivu's rebel-held capital of Goma, Mongbwalu, Butembo, and Nyakunde. The outbreak has been declared a Public Health Emergency of International Concern by WHO. Officials warn that the numbers are likely to increase as surveillance expands. Health authorities say the current outbreak, first confirmed on Friday, is caused by the Bundibugyo virus, a rare variant of the Ebola disease that has no approved therapeutics or vaccines.

REV INDIA TEST SQUAD AFG:

India has announced its cricket squads for the upcoming home series against Afghanistan, featuring a one-off Test and a three-match ODI series beginning next month. Wicketkeeper-batter Rishabh Pant has been removed as vice-captain of the Test side, with KL Rahul named deputy to captain Shubman Gill. Pant has also been left out of the ODI squad. The ODI team will also be led by Shubman Gill, while Shreyas Iyer has been named vice-captain. Pace spearhead Jasprit Bumrah and senior all-rounder Ravindra Jadeja have been rested for the series as part of workload management. Chief selector Ajit Agarkar said Bumrah will return for the England tour later this summer. Spinner Manav Suthar and pacer Gurnoor Brar have received their maiden Test call-ups, while Prince Yadav has been included in the ODI squad for the first time. The one-off Test will be played in Mullanpur from June 6, followed by ODI matches in Dharamsala, Lucknow, and Chennai from June 14.